CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476631

DECRETO MUNICIPAL Nº 009 DE 02 DE JANEIRO DE 2013
Dispõe sobre a criação de Comissão Especial para apuração
dos fatos ocorridos no concurso público nº 001/2011, e dá
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os fatos
narrados pelo Ministério  Público do Estado no Processo de
nº 00003436520128140048 em tramitação da Comarca de
Salinópolis - Pa e; Considerando a necessidade de verifi cação
da legalidade do concurso público nº 001/2011,Considerando
a obrigação de preservar os interesses da Administração
Pública, evitando assim a produção de atos viciados, possíveis
de questionamento futuro;Considerando a necessidade de
se garantir ainda ampla defesa e contraditório para as partes
envolvidas;
DECRETA:Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de
Investigação para averiguar e apurar os fatos denunciados
pelo Ministério Público do Estado no Processo de nº
00003436520128140048, em tramitação da Comarca de
Salinópolis - Pa, a fi m de apontar medidas a serem tomadas pelo
gestor público municipal.Art.2º A referida Comissão será composta
pelos seguintes membros:Presidente:JAILSON SANTA BRIGIDA
DOS SANTOS.Secretário: JOSÉ ANTONIO DE SOUSA PEREIRA.
Membro: ELISÂNGELA MARIA LIMA FERREIRA.Art. 3º Fica a
Comissão autorizada a requisitar ou solicitar qualquer documento
ou informações dos Órgãos e Entidades da Administração pública
e de particulares, bem como requerer a presença de servidor ou
de qualquer pessoa envolvida no caso para prestar depoimento
e apresentar defesa.Art. 4º Ficam suspensas as nomeações e
posses decorrentes do Concurso Público nº 001/2011, inclusive
as em gozo do efetivo exercício.Art. 5º A Comissão terá o prazo
de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos e emissão de
parecer.Art. 6º Após, encaminha-se cópia ao Ministério Público
Estadual, para providências legais.Art. 7º Publique-se, Registre-
se, Cumpra-se.Gabinete do Prefeito Municipal de Salinópolis, 02
de janeiro de 2013.

Paulo Henriques da Silva Gomes
Prefeito Municipal de Salinópolis

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476593

EXTRATO DE CONTRATO. Origem: TOMADA DE PREÇOS
00004/2012 PMTS. Contratante: Prefeitura Municipal de Terra
Santa. Contratada: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
Objeto: construção de um poço tubular. DN 8”/6”x250m no Bairro
da Cidade Nova. Ordenador de Despesas: Marcílio Costa Picando.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P
nº 0007/2013– PMTS do tipo menor preço por item para
aquisição de serviços e impressos gráfi cos. Abertura será no dia
21 de Janeiro de 2013 às 09hs. O respectivo Edital encontra-se
na sede da P.M.de T.S.
O A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P
nº 0008/2013– PMTS do tipo menor preço por item para
aquisição de uniformes e vestuário em geral. Abertura será no
dia 22 de Janeiro de 2013 às 09hs. O respectivo Edital encontra-
se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº
0009/2013– PMTS do tipo menor preço por item para aquisição
de material elétrico. Abertura será no dia 24 de Janeiro de 2013
às 09hs. O respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº
0011/2013– PMTS do tipo menor preço por item para aquisição
de eletrodomésticos, moves para escritório, equipamentos de
informática, carteiras escolares e outros materiais permanente.
Abertura será no dia 28 de Janeiro de 2013 às 09hs. O respectivo
Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº
0012/2013– PMTS do tipo menor preço por item para aquisição
de peças, pneus e acessórios automotivos. Abertura será no dia
30 de Janeiro de 2013 às 09hs. O respectivo Edital encontra-se
na sede da P.M.de T.S.
 A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P
nº 0013/2013– PMTS do tipo menor preço por item para
contratação de serviços de internet. Abertura será no dia 31 de
Janeiro de 2013 às 09hs. O respectivo Edital encontra-se na sede
da P.M.de T.S.
 A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P
nº 0014/2013– PMTS do tipo menor preço por item para
aquisição de refeições, lanches e salgados. Abertura será no dia
01 de Fevereiro de 2013 às 09hs. O respectivo Edital encontra-se
na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal  de Terra Santa realizara  a  Licitação
Tomada de Preço nº 00002/2013 – PMTS tipo menor preço
global para, instalação e manutenção de centrais de ar. Abertura
dia 04 de Fevereiro de 2013 às 09:00 hs.  O Edital encontra-se
na sede da P. M. de T. S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº
0015/2013– PMTS do tipo menor preço por item para aquisição
de tecidos em geral. Abertura será no dia 05 de Fevereiro de 2013
às 09hs. O respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA –PA
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P nº
0008/2013– FMS tipo menor preço por item para aquisição de
serviços e impressos gráfi cos. Abertura será no dia 21 de Janeiro
de 2013 às14:00 hs. O respectivo Edital encontra-se na sede da
P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P
nº 0009/2013– FMS tipo menor preço por item para aquisição
de uniformes e vestuário em geral. Abertura será no dia 23 de
Janeiro de 2013 às 09:00hs. O respectivo Edital encontra-se na
sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P
nº 0010/2013– FMS tipo menor preço por item para aquisição
de material elétrico. Abertura será no dia 24 de Janeiro de 2013
às 14:00hs. O respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de
T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P
nº 0011/2013– FMS tipo menor preço por item para aquisição
de eletrodomésticos, moves para escritório, equipamentos de
informática e outros materiais permanente. Abertura será no dia
29 de Janeiro de 2013 às 09:00hs. O respectivo Edital encontra-
se na sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P
nº 0012/2013– FMS tipo menor preço por item para aquisição
de peças, pneus e acessórios automotivos. Abertura será no dia
30 de Janeiro de 2013 às 14:00hs. O respectivo Edital encontra-
se na sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara
P. P nº 0013/2013– FMS tipo menor preço por item para
contratação serviços de internet. Abertura será no dia 31 de
Janeiro de 2013 às 12:00hs. O respectivo Edital encontra-se na
sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P
nº 0014/2013– FMS tipo menor preço por item para aquisição
de refeições lanches e salgados. Abertura será no dia 01 de
Fevereiro de 2013 às 12:00hs. O respectivo Edital encontra-se
na sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara
Tomada de Preço nº 00002/2013 – FMS tipo menor preço
global para instalação e manutenção de centrais de ar. Abertura
será no dia 04 de Fevereiro de 2013 às 14:00hs. O respectivo
Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE TERRA SANTA –PA

O Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa
realizara P. P nº 0005/2013 - FMAS menor preço por item
para aquisição de serviços e impressos gráfi cos. Abertura será
no dia 22 de Janeiro de 2013 às 14:00 hs. O respectivo Edital
encontra-se na sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa
realizara P. P nº 0006/2013 - FMAS menor preço por item
para aquisição de eletrodomésticos, moves para escritório
equipamentos de informática e outros materiais permanente.
Abertura será no dia 29 de Janeiro de 2013 às 14:00 hs. O
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa
realizara P. P nº 0007/2013 - FMAS menor preço por item
para contratação de serviços de internet  .Abertura será no dia
31de Janeiro de 2013 às 15:00 hs. O respectivo Edital encontra-
se na sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa
realizara P. P nº 0008/2013 - FMAS menor preço por item
para aquisição de refeições lanches e salgados. Abertura será
no dia 04 de Fevereiro de 2013 às 14:00 hs. O respectivo Edital
encontra-se na sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa
realizara P. P nº 0009/2013– PMAS do tipo menor preço por
item para aquisição de tecidos em geral. Abertura será no dia 05
de Fevereiro de 2013 às 14hs. O respectivo Edital encontra-se
na sede da P.M.de T.S.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476663

DECRETO Nº 018/2013 DE 02 DE JANEIRO DE 2013
Dispõe sobre a nulidade dos Editais de Convocação do Concurso
Público 001/2009 realizado pela Prefeitura Municipal e dá outras
providências.
A Sra. Prefeita Municipal de Curuçá, no uso de suas
atribuições legais e,
Considerando o disposto no Artigo 21, inciso I e parágrafo
único da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,
que estabelece normas de fi nanças públicas voltadas para a
responsabilidade na gestão fi scal, a qual é nulo de pleno direito
o ato de que resulte aumento da despesa com pessoal expedido
nos cento e oitenta dias anteriores ao fi nal do mandato do titular
do respectivo Poder;
Considerando o parecer da Procuradoria Jurídica deste
Município;
Considerando o disposto nas Súmulas 346 e 473 editada pelo
Supremo Tribunal Federal,

D E C R E T A:
Art.1o. Tornar nulo os Editais de Convocação nºs 004/2012,
005/2012, 006/2012 e 007/2012 do Concurso Público nº
001/2009.
Art.2o. Ficam todos os atos posteriores aos editais nulos sem
qualquer efeito legal.
Art.3o. Deverá o presente Decreto ser encaminhado aos Órgãos
de Contas, Câmara Municipal de Curuçá, bem como publicado do
Diário Ofi cial do Estado.
Art.4º. Este Decreto terá vigência após a sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Gabinete da Sra. Prefeita Municipal de Curuçá, em 02 de janeiro
de 2013. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

NADEGE DO ROSÁRIO PASSINHO FERREIRA
Prefeita Municipal de Curuçá

Publicado e registrado na data supra.
EMANUEL MODESTO DA COSTA

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 019/2013
DE 02 DE JANEIRO DE 2013

Dispõe sobre extinção dos contratos temporários de serviços não
essenciais e dá outras providências.
A Sra. Prefeita Municipal de Curuçá, no uso de suas
atribuições legais e,
Considerando que a administração anterior se omitiu do
compromisso de realizar a transição de gestão para a atual
administração, fi cando esta sem qualquer informação acerca da
condição funcional de cada servidor;
Considerando a existência de concurso público regular, com
validade até o ano de 2014;
Considerando que a admissão para o serviço público sem a
precedência de concurso público somente poderá se dar em
casos excepcionais;
Considerando que inexiste qualquer situação até a presente
data que justifi que a contratação pela Prefeitura sem que seja
através do concurso público;
D E C R E T A:
Art.1o. Extinguir todos os contratos temporários fi rmados pela
Prefeitura Municipal de Curuçá, a contar de 01 de janeiro de
2013.
Art.2o. Determinar a Secretaria Municipal de Administração que
proceda o distrato de todos os contratos, como de direito.
Art.3o. Deverá o presente Decreto ser encaminhado aos Órgãos
de Contas, Câmara Municipal de Curuçá, bem como publicado do
Diário Ofi cial do Estado.
Art.4º. Este Decreto terá vigência após a sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Gabinete da Sra. Prefeita Municipal de Curuçá, em 02 de janeiro
de 2013. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

NADEGE DO ROSÁRIO PASSINHO FERREIRA
Prefeita Municipal de Curuçá

Publicado e registrado na data supra.
EMANUEL MODESTO DA COSTA

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476683

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2013

OBJETO: Aquisição de combustível e lubrifi cante para atender a
Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo - SEMOB.
Abertura: 18/01/2013 as: 08h00min
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das
7h30m às 12h00m.

HARLENILSON MATOS DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA MARIA DAS BARREIRAS - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476709

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2013

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo
pregão presencial, destinada a aquisição de  combustivel, no
dia 18 de janeiro de 2.013, às 09h00min (nove horas), maiores
informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº
1, fone 094.3319.3110.  Leandro Coelho da Cunha.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2013
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo pregão
presencial, destinada a locação de veiculos, no dia 18 de janeiro
de 2.013, às 10h00min (dez horas), maiores informações
na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone
094.3319.3110.  Leandro Coelho da Cunha

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2013
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo pregão
presencial, destinada a contratação de empresa especializada